1

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14»

Приказ

от  2025 г.    №

г. Верхняя Салда

Об утверждении перечня учебников на 2025-2026 учебный год

На основании статьи  18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 26 июня  2025 г. № 495 «Об утверждении  Федерального
перечня учебников, допущенных  к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего  образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность и установления предельного срока использования
исключённых учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных к использованию в Школе №14,
на 2025-2026 учебный год (Приложение № 1).

2. Педагогическим работникам школы при составлении рабочих программ по
предметам на 2025-2026 учебный год руководствоваться данным перечнем
учебников.

3. Педагогу-библиотекарю школы  Зиминой А.А., сформировать обменный фонд
учебников на 2025-2026 учебный год в соответствии с перечнем.

4. Заместителям директора по УВР Трушниковой М.А., Жирновой Ю.В., Жигаревич
Е.П. при согласовании рабочих программ на 2025-2026 учебный год
руководствоваться данным перечнем.

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы       И.Ю.Бурасова

2

Приложение 1 к приказу №   от   2025 г.

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

1. Начальное общее образование

Автор. Название. Издательство Год издания Кол-во (%)

1 класс

Горецкий В.Г. и др.  Азбука.  В 2 ч. «Просвещение» 2023 65 (100%)

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык  «Просвещение» 2023 65 (100 %)

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др. Литературное чтение. В 2ч.   «Просвещение» 2023 65 (100 %)

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2 ч. «Просвещение» 2023 65 (100 %)

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 ч. «Просвещение» 2023 65 (100 %)

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство «Просвещение» 2020 65 (100 %)

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка «Просвещение» 2020 65 (100 %)

Лутцева Е.А. Технология «Просвещение» 2020 65 (100 %)

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. «Просвещение»  2021 65 (100 %)

2 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.в 2 частях «Просвещение» 2024 59 (100%)

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др. Литературное чтение в 2 частях «Просвещение» 2024 59 (100%)

Моро М.И., Бантова М.А. и др. Математика в 2 частях «Просвещение» 2024 59 (100%)

Плешаков А. А. Окружающий мир в 2 частях «Просвещение» 2024 59 (100%)

Быкова Н.И., Дули Д. и др. Английский язык. в 2 частях «Просвещение» 2024 59 (100%)

Матвеева Н.В. Информатика. (в 2 частях) «Просвещение» 2021 59 (100%)

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство  «Просвещение»  2021 59 (100%)

Усачева В.О., Музыка  «Просвещение»  2021 59 (100%)

Лутцева Е.А. Технология  «Просвещение» 2021 59 (100%)

Барышников В.Я. Физическая культура «Просвещение» 2021 59 (100%)

3 класс

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык (в 2 частях) «Просвещение»  2025 83 (100%)

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 3 класс. (в 2 частях) «Просвещение» 2025 83 (100%)

Моро М.И., Бантова М.А., Математика (в 2 частях) «Просвещение» 2025 83 (100%)

ПлешаковА.А Окружающий мир (в 2 частях) «Просвещение» 2025 83 (100%)

3

Быкова Н.И., Дули Д., Английский язык. (в 2 частях) «Просвещение» 2025 83(100%)

Матвеева Н.В. Информатика. (в 2 частях) «Просвещение» 2021 83 (100%)

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство  «Просвещение» 2021 - 2023 83 (100%)

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка  «Просвещение»  2021-2023 83 (100%)

Лутцева Е.А. Технология  «Просвещение» 2021 -2023 83(100%)

Барышников В.Я.Физическая культура, 3-4 кл. «Просвещение» 2021 83 (100%)

4 класс

Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В. и др. Русский язык(в 2 частях) «Просвещение» 2021-2022 89 (100%)

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 4 класс. (в 2 частях) «Просвещение» 2021-2022 89 (100%)

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика (в 2 частях) «Просвещение» 2021-2022 89 (100%)

Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир (в 2 частях) «Просвещение» 2021-2022 89 (100%)

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. Основы религиозных культур и
светской этики

«Просвещение» 2020-2022 89 (100%)

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы религиозных культур и светской
этики

«Просвещение» 2019-2020 89 (100%)

Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл и др. Английский язык. (в 2 частях) «Просвещение» 2021-2022 89 (100%)

Матвеева Н.В. Информатика. (в 2 частях) «Просвещение» 2021 89 (100%)

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство  «Просвещение» 2020-2021 89 (100%)

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка  «Просвещение» 2019-2020 89 (100%)

Лутцева Е.А. Технология  «Просвещение» 2020-2021 89  (100%)

Барышников В.Я. Физическая культура «Просвещение» 2020 89 (100%)

2. Основное общее образование

Автор. Название. Издательство Год издания Кол-во (%)
5 класс

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык (в 2 частях) Просвещение 2020-2023 77 (100%)

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях)   Просвещение 2023 77 (100%)

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика (в 2 частях)    Просвещение 2023 77 (100%)

Ваулина Ю.Е.Дули Д. Английский язык.в фокусе  Просвещение 2025 77 (100%)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика.  Просвещение 2020-2021 77 (100%)

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История Древнего мира  Просвещение 2025 77 (100%)

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие . География . Просвещение 2024 77 (100%)

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др.; под ред. Пасечника В. В.Биология .  Просвещение 2023 77 (100%)

4

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство  Просвещение 2020-2021 77 (100%)

Сергеева Г.П., Критская У.Д. Музыка. Просвещение 2020-2021 77 (100%)

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  Технология. Просвещение 2023 77 (100%)

Петрова Т.В., Копылова Т.А. Физическая культура 5-7 кл. Просвещение 2020 77 (100%)

6 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык  (в 2-х частях) Просвещение 2020-2022 79 (100%)

Полухина В.П., Коровина В.Я Литература (в 2 частях) Просвещение 2025  79 (100%)

Вербицкая М.В. др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык (в 2 частях).  Просвещение 2020 - 2021    79 (100%)

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика (в 2-х частях) Просвещение 2023- 2024  79 (100%)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  Просвещение 2021-2022  79 (100%)

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. История Средних веков  Просвещение 2025 79 (100%)

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России.  Просвещение 2025 79 (100%)

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие . География . Просвещение 2019-2022 79 (100%)

Пасечник В. В., Суматохин С. В. и др. Биология Просвещение 2023  79 (100%)

Неменская Л. А.: под ред. Неменского Б. М.. Изобразительное искусство Просвещение 2024  79 (100%)

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 2019  79 (100%)

Тищенко А.Т., Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Просвещение 2019-2020 79 (100%)

Петрова Т.В., Копылова Т.А. Физическая культура 5-7 кл. Просвещение 2020-2021 79 (100%)

7 класс

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык (в 2-х частях) Просвещение 2022-2023 87 (100%)

Меркин Г.С. Литература. (в 2-х частях)  Просвещение 2019-2022  87 (100%)

Вербицкая М.В. Английский язык. ( в 2 частях)  Просвещение 2019  87 (100%)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 Просвещение 2019– 2021 87 (100%)

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г..под ред. Теляковского С.А. Алгебра (базовый) Просвещение 2025 87 (100%)

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра (углублённый курс) Просвещение 2020 25 (100%)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение 2020- 2022 87 (100%)

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России XVI – XVII вв. Просвещение 2020- 2022 87 (100%)

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.История Нового времени конец XV – XVII вв. Просвещение 2020-2022 87 (100%)

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. Просвещение 2020- 2022 87 (100%)

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.:под ред. Пасечника. Биология    Просвещение 2020- 2021 87 (100%)

Перышкин А.В. Физика Просвещение 2023 87 (100%)

Гендейштейн Л.Э. и др./ под ред..Орлова В.А. Физика. В 2 ч. (углублённый курс) Просвещение 2022-2024 87 (100%)

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 2020 25 (100%)

Тищенко А.Д., Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология Просвещение 2021  87 (100%)

5

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и
статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях

Просвещение 2024 87 (100%)

Петрова Т.В., Копылова Т.А. Физическая культура Просвещение 2020 87 (100%)

Ермолинская  Е.А. . / Под ред. Савенковой Л.Г. Изобразительное искусство  Просвещение 2020-2021 87 (100%)

8 класс

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык  Просвещение 2019-2022 110(100%)

Меркин Г.С. Литература . в 2-х частях. Просвещение 2020-2022 110 (100%)

Вербицкая М.В. Английский язык.  Просвещение 2020 110 (100%)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.Геометрия. 7-9 Просвещение 2019-2021 110 (100%)

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра (углублённый курс) Просвещение 2021 28 (100%)

Колягин А.Ю. Алгебра.  Просвещение 2020-2022 110 (100%)

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и
статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях

Просвещение 2023 110 (100%)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика.  Просвещение 2021 110 (100%)

Арсентьев Р.М.,Данилов А.А., Курукин И. В.  История России 18 век  в 2-х частях Просвещение 2020-2022 110  (100%)

Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. История Нового времени. 1800-1900 Просвещение 2020-2022 110 (100%)

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание. Просвещение 2020-2022

110  (100%)

Дронов В.П., Савельева Л.Е. География России: природа, население, хозяйство.  Просвещение 2020-2021 110  (100%)

Пасечник В. В., Суматохин С. В. и др. Биология  Просвещение 2024 110  (100%)

Перышкин А.В. Физика  Просвещение 2020-2024 110  (100%)

Гендейштейн Л.Э. и др./ под ред..Орлова В.А. Физика. В 2 ч. (углублённый курс) Просвещение 2020 28 (100%)

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия.  Просвещение 2020-2022 110  (100%)

Рудаков Д.П. и др. под ред. Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности Просвещение 2022 110  (100%)

Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С. Черчение.  Просвещение 2020 - 2021 110  (100%)

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. Просвещение 2020 110  (100%)

9 класс

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., и др. Русский язык  Просвещение 2020-2022 113 (100%)

Зинин С. А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. в 2-х частях. Просвещение 2019-2021 86 (100%)

Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И и др. Литература. в 2-х частях. Просвещение 2023 27 (100%)

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и
статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях

Просвещение 2023 113 (100%)

Вербицкая М.В., Маккинли С. Английский язык Просвещение 2020  13 (100%)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение 2020- 2021  113 (100%)

6

Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Алгебра Просвещение 2021-2022 113 (100%)

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. Алгебра (углублённый курс) Просвещение 2021 25 (100%)

Босова  Л.Л. Информатика  БИНОМ 2018-2019 113 (100%)

Арсентьев Р.М., Данилов А.А., Стефановияч П.С. История России. 2 части Просвещение 2020-2022  113 (100%)

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./под ред. Искандерова А.А. Всеобщая
история. Новейшая история.

Просвещение 2020-2022 113(100%)

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание  Просвещение 2021- 2023

113(100%)

Дронов В.П., Савельева Л.Е. География  Просвещение 2021 113 (100%)

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология  Просвещение 2018-2022 113 (100%)

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика  Просвещение 2020 -2021 113 (100%)

Гендейштейн Л.Э. и др./ под ред..Орлова В.А. Физика. В 2 ч. (углублённый курс) Просвещение 2020 25 (100%)

Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г. Химия  Просвещение 2020-2021 113 (100%)

Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С. Черчение. Просвещение 2020-2021 113 (100%)

Рудаков Д.П. и др. под ред. Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности Просвещение 2021 113 (100%)

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 Просвещение 2020 113 (100%)

3. Среднее общее образование

Автор. Название. Издательство Год издания Кол-во (%)
10 класс

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.и др. Русский язык (базовый уровень) в 2х ч. Просвещение 2020  25 (100%)

Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература (базовый и профильный уровни) в 2 частях Просвещение 2020 25 (100%)

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 1914-1945гг. Просвещение 2023 25 (100%)

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1914-1945гг. Просвещение 2023 25 (100%)

Максаковский В.П. География.10-11.  Базовый уровень Просвещение 2021 25 (100%)

Певцова Е.А. Право (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях) Просвещение 2020 25 (100%)

Боголюбов Л.Н. Обществознание. Базовый уровень Просвещение 2023 25 (100%)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 10-11(баз. и проф. уровни)  Просвещение 2021 25 (100%)

Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала математического анализа (баз. и угл. ур.)  Просвещение 2021 25 (100%)

Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Информатика. Базовый и углубленный уровни. 10 кл. в 2х ч. БИНОМ.  2021 25 (100%)

Вербицкая М.В., Маккинли С. Английский язык (базовый уровень) Просвещение 2020 25 (100%)

Захаров В.Б.Общая биология (углубленный уровень)  Просвещение 2020 5 (100%)

7

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,Захарова Е.Т. Биология (базовый уровень) Просвещение 2020 25 (100%)

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни)  Просвещение 2020 25 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика. Электродинамика. 10-11.(углублённый уровень) Просвещение 2020 9 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика. Механика. (углублённый уровень) Просвещение 2020 9 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика. Термодинамика. (углублённый уровень) Просвещение 2020 9 (100%)

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)  Просвещение 2020 25 (100%)

Габриэлян О.С., Остроумова И.Г. и др. Химия (углублённый уровень) Просвещение 2022 5 (100%)

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (баз. уровень) 10-11 кл. Просвещение 2021 25  (100%)

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. (базовый уровень) Просвещение 2020 25  (100%)

11 класс

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. и др. Русский язык в 2 частях (базовый уровень) Просвещение 2020 23 (100%)

Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература в 2 частях  (базовый и профильный уровни)  Просвещение 202 23 (100%)

Вербицкая М.В., Маккинли С. Английский язык (базовый уровень)                      Просвещение 2020 23 (100%)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 10-11(базовый )  Просвещение 2020 23 (100%)

Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала математического анализа (базовый и угл.) Просвещение 2020 23 (100%)

Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Информатика. Базовый и углубленный уровни. 11 кл. в 2х ч. БИНОМ.  2020 23(100%)

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 1945-начало ХXI века Просвещение 2023 23 (100%)

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 1945-начало ХXI века Просвещение 2023 23 (100%)

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И. Обществознание. Базовый уровень Просвещение 2022 23 (100%)

Максаковский В.П. География. Экономическая и социальная карта мира Просвещение 2019 23 (100%)

Захаров В.Б. Общая биология (углублённый уровень)  Просвещение 2021 2 (100%)

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,Захарова Е.Т. Биология (базовый уровень) Просвещение 2020 21 (100%)

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и профильный уровни)  Просвещение 2020 23 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика. Электродинамика. 10-11.(углублённый уровень) Просвещение 2020 7 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика. Колебание и волны. (углублённый уровень) Просвещение 2020 7 (100%)

Мякишев Г.Я.,Синяков А.З. Физика.Оптика. (углублённый уровень) Просвещение 2020 7 (100%)

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности (баз. уровень) 10-11 кл.  Просвещение 2020 23 (100%)

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)  Просвещение 2020 21 (100%)

Габриэлян О.С., Остроумова И.Г. и др. Химия (углублённый уровень) Просвещение 2022 2 (100%)

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. (базовый уровень) Просвещение 2020 23 (100%)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-23T12:15:52+0500